Приказ Министерства народного образования Приднестровской Молдавской Республики от 1 декабря 1999 года № 399 «О введении в действие типового положения о прогимназии» (Д)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об образовании" и в целях реализации Типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста, утвержденного Постановлением Правительства N 187 от ll.06.99 г. ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Типовое положение о прогимназии.
2. Направить данное Типовое положение в Министерство юстиции для регистрации.
3. Ввести в действие Типовое положение о прогимназии, утвержденное Коллегией Министерства народного образования Приднестровской Молдавской Республики от 25.11.99 г. с момента регистрации в Министерстве юстиции.

Е.В.БОМЕШКО
МИНИСТР

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОГИМНАЗИИ

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об образовании" и Типовым положением об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста.
2. Положение о прогимназии является типовым для государственных образовательных учреждений. Для негосударственных образовательных учреждений данное положение является примерным.
3. Прогимназия - вид образовательного учреждения в системе непрерывного образования с приоритетным осуществлением одного или нескольких направлений развития обучающихся (интеллектуального, художественно-эстетического, физического и др.), ориентированного на развитие детей, способных к активной интеллектуальной и творческой деятельности.
4. В своей деятельности прогимназия руководствуется Законом Приднестровской Молдавской Республики "Об образовании", настоящим Типовым положением, решениями органов управления образованием, другими правовыми актами.
5. Данное Типовое положение регламентирует деятельность образовательного учреждения, связанную с обеспечением функционирования и развития прогимназии, организаций и осуществлением специфического прогимназического образования. Другие направления деятельности прогимназии регламентируются Типовым положением об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста.

II. Организация деятельности прогимназии

1. Прогимназия:
- создает оптимальные условия для охраны и укрепления здоровья, физического и психического развития воспитанников и обучающихся, их эмоционального благополучия;
- формирует личность с разносторонними способностями, готовит к усвоению образовательных программ гимназии.
2. Порядок создания и регламентация деятельности прогимназии осуществляется в соответствии с Положением о лицензировании, аттестации и государственной аккредитации, утвержденное Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики N 89 от 26.03.99 г. и Типовым положением об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста, утвержденным Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики N 187 от 11.06.99 г.
3. Отношение между учредителем (учредителями) и прогимназией определяется договором, заключенным между ними в соответствии с действующим законодательством.
4. Прогимназия вправе заключать с другими образовательными учреждениями соглашения, объединяться в учебно-воспитательные комплексы и учебно-производительные объединения (ассоциации) с участием научных, производственных и других учреждений, входить в территориальные учебно-производственные объединения и ассоциации. Функции, структура, права образовательных и других учреждений, входящих в эти комплексы и объединения определяются их уставами.
5. Количество групп и классов в прогимназии определяется учредителем и устанавливается в зависимости от санитарных правил и норм, а также имеющихся условий для осуществления образовательного процесса.
Предельная наполняемость определяется в зависимости от возраста воспитанников и обучающихся:
- в группе от 3 до 7 лет не более 20 воспитанников;
- при наличии в группе воспитанников любых двух возрастов (от 3 до 7 лет ) - не более 20 воспитанников;
- в разновозрастных группах при наличии любых трех возрастов (от 3 до 7 лет) - не более 10 воспитанников;
- в классах не более 25 учащихся;
- в группах продленного дня от 15 до 20 учащихся.
6. Для проведения занятий по отдельным учебным предметам при наличии специалистов и условий разрешается деление классов на две группы в соответствии с уставом прогимназии:
- при изучении молдавского языка в группах (классах) русских и украинских образовательных учреждений с численностью обучающихся 20 и более человек;
- при изучении украинского, болгарского, гагаузкого и других языков в образовательных учреждениях с соответствующим контингентом обучающихся в группах (классах) с численностью 20 и более человек;
- при изучении русского языка в образовательных учреждениях с контингентом обучающихся украинской, болгарской, гагаузкой и других национальностей в группах (классах) с численностью обучающихся 20 и более человек;
- при изучении иностранного языка в группах (классах) с численностью обучающихся 20 и более человек;
- для проведения практических занятий с компьютерами в группах (классах) с количеством обучающихся 20 и более человек.
Деление на подгруппы по другим предметам проводится по решению совета прогимназии в пределах имеющихся ассигнований.
6. Условия комплектования начальных классов устанавливаются учредителями по согласованию с соответствующим органом управления образованием и отражаются в уставе прогимназии.
7. Прогимназия работает по типовому (для данного вида образовательного учреждения) штатному расписанию, разработанному Министерством народного образования и согласованному с Министерством финансов.

III. Организация образовательного процесса

1. Участниками образовательного процесса являются обучающиеся, их родители (лица, их заменяющие), педагогические работники.
2. Родители (лица, их заменяющие) обязаны выполнять устав прогимназии в части, касающейся их прав и обязанностей и несут ответственность за воспитание и создание необходимых условий в семье для их образования.
3. Другие права и обязанности родителей (лиц, их заменяющих), закрепляются в заключенном между ними и прогимназией договором в соответствии с уставом учреждения.
4. На педагогическую работу принимаются лица, имеющие необходимую профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям квалификационной характеристики по должности и полученной специальности и подтвержденную документами об образовании.
5. Прогимназия осуществляет образовательный процесс по 2 ступеням:
1 ступень - дошкольное образование (от 3 до 7 лет);
2 ступень - начальное гимназическое ( от 7 до 11 лет).
6. По усмотрению учредителя могут быть образованы два самостоятельных образовательных учреждения:
прогимназия I ступени - дошкольное образование (от 3 до 7 лет);
прогимназия II ступени - начальное гимназическое образование (от 7 до 11 лет).
7. Организация образовательного процесса в прогимназии строится на основе учебного плана, разрабатываемого в соответствии с типовым (для прогимназий) учебным планом и регламентируется расписанием занятий. Содержание образования в прогимназии определяется программами для данного вида учреждений или программами, разрабатываемыми прогимназией и утвержденными в установленном порядке.
8. В соответствии с уставными целями и задачами прогимназия может реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать дополнительные образовательные услуги. Виды и формы дополнительных образовательных услуг, в том числе платных, определяются уставом прогимназии.
9. Взимание платы с родителей за содержание в прогимназии производится в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики и уставом учреждения.
10. Порядок комплектования персонала прогимназии регулируется уставом учреждения, действующим трудовым законодательством.

IV. Управление прогимназией

1. Управление прогимназией осуществляется в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики и уставом учреждения и строится на принципах единоначалия и самоуправления. Формами самоуправления учреждения является Совет прогимназии, попечительский педагогический Совет, общее собрание и др.
Порядок выборов органов самоуправления учреждения и их компетенция определяются уставом прогимназии.
2. Общее руководство прогимназией осуществляет выборный представительный орган - Совет прогимназии
Порядок выборов Совета и вопросы его компетенции определяются уставом прогимназии.
3. Непосредственное руководство прогимназией осуществляет прошедший соответствующую аттестацию директор, назначенный решением соответствующего органа управления образованием по согласованию с местным органом государственной власти, если не предусмотрен иной порядок назначения.
4. Разграничение полномочий между советом и директором прогимназии определяется уставом прогимназии.

V. Имущество и средства прогимназии

[bookmark: _GoBack]Имущественные отношения прогимназии регулируются в соответствии с разделом V "Имущества и средства учреждения" Типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного и младшего школьного возраста, утвержденного Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики N 187 от 11.06.99 г.